BASE CAPITAL SOCIAL - Referéncia: 31/jul/2021

EMPRESA

RAZAO SOCIAL

Forma de

PARTICIPACAO EM EMPRESAS DE ENERGIA ELETRICA

EMPRESAS NAO NEGOCIADAS EM BOLSAS DE VALORES

ACOES PREFERENCIAIS

% PARTICIPACAO

CHESF

ELETRONORTE

CGT ELETROSUL

FURNAS

ITAIPU

ELETRONUCLEAR

ENEL GREEN POWER CACHOEIRA
DOURADA S.A.

CEA

ENERGISATO

CER

ENERGISA SUL-SUDESTE -
DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.

CEB LAJEADO

LAJEADO ENERGIA

PAULISTA LAJEADO

EMPRESA

COMPANHIA HIDRO ELETRICA DO SAO
FRANCISCO

CENTRAIS ELETRICAS DO NORTE DO
BRASIL S/A ELETRONORTE

COMPANHIA DE GERAGAO E

TRANSMISSAO DE ENERGIA ELETRICA
DO SUL DO BRASIL

FURNAS-CENTRAIS ELETRICAS S.A.

ITAIPU BINACIONAL

ELETROBRAS TERMONUCLEAR S.A. -
ELETRONUCLEAR

ENEL GREEN POWER CACHOEIRA
DOURADA S.A.

COMPANHIA DE ELETRICIDADE DO
AMAPA - CEA

ENERGISA TOCANTINS DISTRIBUIDORA
DE ENERGIA S.A.

COMPANHIA ENERGETICA DE RORAIMA

ENERGISA SUL-SUDESTE -
DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.

CEB LAJEADO S.A.

LAJEADO ENERGIA S.A.

PAULISTA LAJEADO S.A.

RAZAO SOCIAL

Controlada GT

Controlada GT

Controlada GT

Controlada GT

Controlada G

Controlada G

Coligada G

Coligada D

Coligada D

Coligada D

Coligada D

Coligada G

Coligada G

Coligada G

controle

Consolidado

Consolidado

Consolidado

Consolidado

Controle
Conjunto (EP)

Consolidado

Sem Controle

Sem Controle

EP)

Sem Controle

(EP)

Sem Controle
Sem Controle
Controle

Conjunto (EP)

Controle
Conjunto (EP)

Controle
Conjunto (EP)

Forma de
controle

ACOES ORDINARIAS
R$

R$

305.995.032,35
264.831.718,57

1.436.068.348.36
1.416.236.565.22

1.857.908.323.77
1.855.094.758.18

187.378.422,27
0,10

216.522.675.34

10.538.13
10.538.13

58.364.679.55
58.364.358.12

3.030.599.36
2.751.309.43

22.532.238.06
22.532.238.06

ACOES PREFERENCIAIS

T
QUANTIDADE

55.904.895
55.668.967

154.093.501
153.575.942

482.568.906.940
482.045.158.368

67.603.710.678
67.306.733.099

48.202.865.485
48.179.759.925

2.926.050.866
3.718.775

1.117.875.640
25.790

651.615.000
100

140.728.473.833
2.665.567

97.112

9
136.850.013
54.835.800

203.517.892
81.549.616

52.559.943
21.060.769

T
QUANTIDADE

9.753.953.471.58
9.712.790.157.80

11.576.262.793.45
11.537.381.212.10
6.771.912.071,63
6.764.562.283,39

6.531.154.365.54
6.502.463.537.89

100.000.000,00*
50.000.000,00%

8.493.035.701.18
8.488.964.649.72

289.339.835.85
367.727,63

1.117.875.640.18
25.790.00

532.190.000.00
81,67

697.120.996.52
13.204.31

534.717.000.00
49.555,70

145.655.997.86
58.364.358.12

6.866.257.91
2.751.309.43

56.232.189.25
22.532.238.06

100,00%

99,66%

99,89%

99,83%

50,00%

99,98%

0,36%

0,002%

0,00%

0,00%

0,01%

0,00%

0,00%

0,00%

86,55%

0,00%

0,00%

98,62%

0,00%

99,85%

0,00%

0,00%

0,00%

100,00%

0,00%

100,00%

90,78%

100,00%

% PARTICIPAGAO

99,58%

99,66%

99,8915%

99,56%

50,00%

99,95%

0,13%

0,00231%

0,000015%

0,00189%

0,01%

40,07%

40,07%

40,07%

INAMBARI

ROUAR

NORTE ENERGIA

CHAPADA DO PIAUI Il HOLDING

CHAPADA DO PIAUT | HOLDING

LUZIANIA-NIQUELANDIA
TRANSMISSORA

EMPRESA

INAMBARI

ROUAR

NORTE ENERGIA

CHAPADA DO PIAUT Il HOLDING S.A.

CHAPADA DO PIAU[ | HOLDING S.A.

LUZIANIA-NIQUELANDIA
TRANSMISSORA SA.

RAZAO SOCIAL

SPE G-PE

SPE G-UR

SPE G-BR

SPE H-BR

SPE H-BR

SPE T-BR

Controle
Conjunto (EP)
Controle
Conjunto (EP)

Controle
Conjunto (EP)
Controle
Conjunto (EP)

Controle
Conjunto (EP)

Controle
Conjunto (EP)

Formade

QUANTIDADE QUANTIDADE
31/05/2021 CAP.SOCIAL 54.151.081 9.447.958.439,23 1.753.814
PART.ELBRAS 54.151.081 9.447.958.439,23 1.517.886
CAP.SOCIAL 154.093.501 11.576.262.793.45 -
00.357.038/0001-16 g
PART.ELBRAS 153.575.942 11.537.381.212,10 -
02.016.507/0001-69 CAP.SOCIAL 482.568.906.940 6.771.912.071,63 -
PART.ELBRAS 482.045.158.368 6.764.562.283,39 -
CAP.SOCIAL 52.739.026.167 5.095.086.017.18 14.864.684.511
23.274.194/0001-19 -
PART.ELBRAS 52.647.326.561 5.086.226.972.67 14.659.406.538
CAP.SOCIAL 100.000.000* -
00.395.988/0001-35 PART.ELBRAS 50.000.000* -
CAP.SOCIAL 37.658.166.491 6.635.127.377.41 10.544.698.994
42.540.211/0001-67 -
PART.ELBRAS 37.651.029.535 6.633.869.891.54 10.528.730.390
CAP.SOCIAL 1.031.120.660 101.961.413,58 1.894.930.206
01.672.223/0001-68 -
PART.ELBRAS 3.718.774 367.727,53 1
CAP.SOCIAL 1.117.875.640 1.117.875.640.18 -
05.965.546/0001-09
PART.ELBRAS 25.790 25.790.00 -
- CAP.SOCIAL 386.504.000 315.667.324.66 265.111.000
25.086.034/0001-71 PART.ELBRAS 100 81,67 -
CAP.SOCIAL 140.726.346.491 697.110.458.39 2.127.342
05.938.444/0001-96
PART.ELBRAS 538.225 2.666.18 2.127.342
g CAP.SOCIAL 97.112 534.717.000,00 -
07.262:877/0001-20 PART.ELBRAS 9 49.555,70 -
CAP.SOCIAL 82.013.911 87.291.318.31 54.836.102
(D) PART.ELBRAS - - 54.835.800
CAP.SOCIAL 113.690.041 3.835.658.55 89.827.851
05.460.864/0001-84 PART.ELBRAS - - 81.549.616
CAP.SOCIAL 31.499.174 33.699.951.19 21.060.769
(MR RE AL PART.ELBRAS - - 21.060.769
PARTICIPAC@ES EM SPEs
ACOES ORDINARIAS
QUANTIDADE QUANTIDADE
CAP.SOCIAL 54.450.000 54.450.000,00 -
05.938.444/0001-96 9
PART.ELBRAS 16.008.300 16.008.300,00 -
. CAP.SOCIAL 536.108.340 536.108.340,00 -
PART.ELBRAS 268.054.170 268.054.170,00 -
CAP.SOCIAL 13.396.000.000 13.396.000.000,00 -
12.300.288/0001-07 g
PART ELBRAS 2.009.400.000 2.009.400.000,00 -
- CAP.SOCIAL 435.617.344 435.617.344,07 -
SR AR PART.ELBRAS 213.452.499 213.452.499,03 -
CAP.SOCIAL 323.173.571 323.173.571,00 -
EUEAALITTIELD PART ELBRAS 158.355.050 158.355.050,00 -
; CAP.SOCIAL 33.305.000 33.305.000,00 -
LRI R VAR PART.ELBRAS 16.319.450 16.319.450,00 -

EMPRESAS NEGOCIADAS EM BOLSAS DE VALORES

54.450.000
16.008.300

536.108.340
268.054.170

13.396.000.000
2.009.400.000

435.617.344
213.452.499

323.173.571
158.355.050

33.305.000
16.319.450

54.450.000,00
16.008.300,00

536.108.340.00
268.054.170.00

13.396.000.000,00
2.009.400.000,00

435.617.344,07
213.452.499.03

323.173.571.00
158.355.050,00

33.305.000,00
16.319.450.00

29,40%

50,00%

15,00%

49,00%

49,00%

49,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

29,40%

50,00%

15,00%

49,00%

49,00%

49,00%

ELETROPAR

AES BRASIL

CEB

CEEED

CEEE GT

CELESC

CELGPAR

EQUATORIAL PARA DISTRIBUIDORA DE
ENERGIA SA.

CELPE

EQUATORIAL MARANHAO
DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A

ENERGISA MT

CESP

ELETROBRAS PARTICIPAGOES S/A

AES BRASIL S.A.
COMPANHIA ENERGETICA DE BRASILIA -
CEB

CIA ESTADUAL DE DISTRIBUICAO DE
ENERGIA ELETRICA

CIA ESTADUAL DE GERAGAO E
TRANSMISSAO DE ENERGIA ELETRICA

CENTRAIS ELETRICAS DE SANTA
CATARINA S.A
COMPANHIA CELG DE PARTICIPAGOES

CENTRAIS ELETRICAS DO PARA S.A. -

CIA ENERGETICA DE PERNAMBUCO -
CELPE

EQUATORIAL MARANHAO
DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A. -

ENERGISA MATO GROSSO -
DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S A.

CESP - COMPANHIA ENERGETICA DE

Controlada P

Collgada G

Coligada D

Collgada D

Coligada GT

Collgada P

Coligada P

Collgada D

Coligada D

Collgada D

Coligada D

Calinada G

controle
Consolidado
Sem Controle
(EP)
Sem Controle
(EP)
Sem Controle
(EP)
Sem Controle
(EP)
Sem Controle
(EP)
Sem Controle
(EP)
Sem Controle
(EP)
Sem Controle
(EP)
Sem Controle
(EP)
Sem Controle
(EP)
Sem Controle

ACOES ORDINARIAS
R$

QUANTIDADE
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CAP.SOCIAL 109.167.801 1.991.815.591.20 218.334.872

AN @22 ANRINNN1-78R

IS
R$

283.955.511,38
11.860.617.43

8.136.095.40
4.347.379.67

9.336.394,20
5.337.910.27

1.481.666.802,91
266.363.902,90

3.274.868,75
879.467.64

73.859.107,18
10.186.104.68

22.903.334,76
8.541.552,22

1.098.548.808,78

3.983.617.863.23

11.764.889
9.848.904

399.106.520
30.165.523

14.416.383
302.084

68.254.930
3.154.671

9.661.257
3.154.674

38.571.591
4.147.007

32.774.246
22.967

2.209.074.007
21.860.694

74.612.388
1.166.149

164.183.899
55.085.504

218.941.939
400.000

327.502.673

118.054.887,48
98.828.918.,28

474.607.390,55
35.872.077.85

566.025.355,62
11.860.617.43

3.385.861.097.24
156.490.934,99

588.447.186,06
192.144.670,02

2.480.000.000,00
266.636.067,98

1.072.594.391,07
751.635,15

1.624.459.000,00
16.075.423,91

663.177.693,34
10.365.088.49

1.312.534.485,95
440.369.756,82

1.677.113.000,00
3.064.032,42

5.975.433.454.43

83,71%

7.56%

0,00%

4,50%

32,26%

0,03%

0,070%

0,94%

0,03%

33,48%

0,53%

% PARTICIPAGAQ
PREF. TOTAL

0,00%

0,00%

4,18%

53,43%

57,17%

17,98%

0,00%

26,86%

13,79%

37,29%

0,00%

83,71%

7,56%

2,10%

4,62%

32,65%

10,75%

0,07%

0,99%

1,56%

33,55%

0,18%




T SAO PAULO
RIO PARANAPANEMA ENERGIA S.A. RIO PARANAPANEMA ENERGIA S.A.
COELCE CIA ENERGETICA DO CEARA - COELCE
COPEL COMPANHIA PARANAENSE DE ENERGIA
CTEEP CTEEP - CIA TRANSM ENERGIA ELETR.
PAULISTA

EMAE EMAE - EMP.METROPOLITANA AGUAS

ENERGIA S.A

ENERGISA ENERGISA S.A.

Coligada G

Coligada D

Coligada P

Coligada T

Coligada G

Coligada P

EP)
Sem Controle
L

EP)
Sem Controle
(EP)
Sem Controle
(EP)
Sem Controle
(EP)
Sem Controle

(EP)

Sem Controle

(EP)

02.998.301/0001-81

07.047.251/0001-70

76.483.817/0001-20

02.998.611/0001-04

02.302.101/0001-42

00.864.214/0001-06

PART.ELBRAS

CAP.SOCIAL
PART ELBRAS

CAP.SOCIAL
PART.ELBRAS

CAP.SOCIAL
PART ELBRAS

CAP.SOCIAL
PART.ELBRAS

CAP.SOCIAL
PART ELBRAS

CAP.SOCIAL
CAP.SOCIAL UNITS
PART.ELBRAS
PART.ELBRAS UNITS

37.633
31.477.761
48.067.937

1.450.310.800

15.307.740

257.937.732
25.120.097

14.705.370

755.993.938
8.401.211

686.631,00

279.712.501.27
550.873.544.,48
5.723.752.599.41

60.413.062,23

1.405.410.823,34
136.870.460.69

113.597.026.80

1.401.398.854,44

77.867.340,46

6.664.526

62.955.522
441.539

29.787.362
5.498.897

1.286.242.950
400.945.572
205.984.259

22.241.714
14.416.333

1.058.567.972

33.604.844

121.597.272,03

559.425.002,53
3.923.531,22

341.372.455,52
63.019.074.05

5.076.247.400.59
2.184.609.603,60
1.122.334.854,97

171.814.281.55
111.364.254,43

1.962.285.500,91
311.469.361.84

6.702.159

94.433.283
441,539

77.855.299
5.498.897

2.736.553.750
15.307.740

658.883.304
231.104.356

36.947.084
14.416.333

1.814.561.910
362.912.382
42.006.055
8.401.211

122.283.903.02

839.137.503.80
3.923.531.22

892.246.000,00
63.019.074.05

10.800.000.000.00
60.413.062,23

3.590.020.426,94
1.259.205.315.66

285.411.308.35
111.364.254,43

3.363.684.355,35
3.363.684.355,35
389.336.702,30
389.336.702.30

0,03%

0,00%

0,00%

1,06%

9,74%

0,00%

1,11%

3,05%

0,70%

18,46%

0,00%

51,37%

64,82%

317%

2,05%

0,47%

7,06%

0,56%

35,08%

39,02%

231%
2,31%

Nota: Sem Controle = Sem Influéncia Significativa
EP = Equivaléncia Patrimonial

* valores em US$ (d6lares americanos)

Fonte:

Controladas: Planejamento e Controle - DFP / Andlise Econémico-Financeira - DFPA

Coligadas, Participadas e SPEs: SUPERINTENDENCIA DE ESTRATEGIA EMPRESARIAL E GESTAO DE PARTICIPACOES - PRE / DEPARTAMENTO DE GESTAO DE PARTICIPAGOES - PREG




